
Samþykktir Lífeyrissjóðs Rangæinga 

 

Tillögur að breytingum á samþykktum sjóðsins vorið 2023 
 

Lagðar fram og staðfestar á fundi fulltrúaráðs þann 17. apríl 2023 og verða lagðar fram til 

staðfestingar á ársfundi sjóðsins sem haldinn verður þann 9. maí nk.  

 

Grænlitað er nýr texti. Rauðlitaður og yfirstrikaður texti fellur út.  

 
8. Iðgjöld. 

9.1. Iðgjald til samtryggingardeildar lífeyrissjóðsins skal vera skv. kjara- eða ráðningarsamningi, ekki 

lægra en 12%15,5% af launatekjum sjóðfélaga 16 til 70 ára, sem tilgreind eru í greinum 9.2. eða 

9.3., og myndar það rétt til samtryggingarverndar samkvæmt ákvæðum samþykkta sjóðsins. 

Sjóðfélaga er heimilt að ráðstafa allt að 3,5% af iðgjaldsstofni í tilgreinda séreign iðgjaldi af 

iðgjaldsstofni umfram 12% af iðgjaldsstofni í tilgreinda séreignardeild, enda sé gert ráð fyrir slíku 

í kjara- eða ráðningarsamningi. Hámark iðgjaldshlutfalls sem greitt verður af til 

samtryggingardeildar lífeyrissjóðsins skal vera jafnhátt því sem hæst er um samið í kjarasamningi 

aðildarsamtaka sjóðsins. Sjóðfélaga er heimilt að hækka eða lækka iðgjald til 

samtryggingarverndar frá því sem kjara- eða ráðningarsamningur segir til um innan ofangreindra 

marka enda sé gerður um það sérstakur skriflegur samningur á milli sjóðfélaga og lífeyrissjóðsins. 

Lífeyrissjóðurinn setur og gefur út skilmála um slíkan samning.  

 
Greinargerð : 

Breyting í samræmi við nýju 1. mgr. 2. gr. og 1. mgr. 4. gr. laganna. Samkvæmt nýju lögunum þá er 

prósentan að breytast úr 12% í 15,5%. Þetta er skylda en ekki heimild og því er sjóðnum heimilt að 

taka ákvörðun um breytingar á samþykktum án aðkomu ársfundar sbr. lögin og 23.4 gr. 

samþykktanna.  

 
 

9.4. Launagreiðanda ber að halda eftir iðgjöldum starfsmanna sinna og standa skil á þeim mánaðarlega 

ásamt eigin iðgjaldahluta. Gjalddagi iðgjalda hvers mánaðar er 10. næsta mánaðar.  Eigi greiðsla 

sér ekki stað innan þess mánaðar, skal innheimta vanskilavexti skv. ákvæðum laga um vexti og 

verðtryggingu nr. 38/2001. Launagreiðendum og sjálfstæðum atvinnurekendum ber að tilkynna 

lífeyrissjóðnum ef þeim ber ekki lengur að standa skil á lífeyrisiðgjaldi þar sem þeir hafa hætt 

starfsemi eða launþegar þeirra hafa látið af störfum. Launagreiðendur og sjálfstæðir 

atvinnurekendur skulu senda skilagrein með iðgjaldinu þar sem m.a. koma fram iðgjalds-hlutföll 

og iðgjöld hvers aðila samkvæmt kjara- eða ráðningarsamningi ásamt því iðgjaldshlutfalli og 

iðgjaldi sem skal renna til samtryggingar.  Lífeyrissjóðurinn setur og gefur út reglur um form 

skilagreinarinnar. Liggi ekki annað fyrir skal við innheimtu iðgjalds miðað við að iðgjaldshluti 

launamanns sé 4% en launagreiðanda það sem umfram er, þó að lágmarki 11,5%8%. 

 

Greinargerð : 

Breyting hér í samræmi við hækkun frá 12% í 15,5%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9.7. Tvisvar á ári, skal senda sjóðfélögum yfirlit yfir greidd iðgjöld vegna þeirra. Yfirlitinu skal fylgja 

áskorun til sjóðfélaga að gera án tafar athugasemdir, ef vanhöld koma í ljós á iðgjaldaskilum. 

Sjóðurinn skal samtímis með opinberri auglýsingu skora á alla þá sem telja sig hafa greitt iðgjöld 

til sjóðsins á undangengnu tímabili og ekki fengið yfirlit skv. framanskráðu, skal viðkomandi án 

tafar gera sjóðnum viðvart um ætluð vanskil. Hafi athugasemdir frá sjóðfélaga, staðfestar með 

launaseðlum, ekki borist sjóðnum innan 60 daga frá dagsetningu yfirlits og sjóðnum ekki verið 

kunnugt um iðgjaldakröfuna, er sjóðurinn einungis ábyrgur fyrir réttindum á grundvelli iðgjalda 

þessara að því marki sem þau fást greidd. Samhliða yfirliti þessu skal eigi sjaldnar en einu sinni 

á ári senda upplýsingar um áunnin og væntanlegan lífeyrisrétt sjóðfélaga, rekstur og fjárhagsstöðu 

sjóðsins og breytingar á samþykktum. Sömu upplýsingar skal senda þeim sjóðfélögum sem náð 

hafa ellilífeyrisaldri. Jafnframt skal lífeyrissjóðurinn veita nýjum sjóðfélögum upplýsingar um 

helstu réttindi sem ávinnast við greiðslu iðgjalda ásamt upplýsingum um skipulag og stefnu 

sjóðsins. Lífeyrissjóðnum er heimilt að skila yfirlitum og upplýsingum samkvæmt þessari grein 

með rafrænum hætti til sjóðfélaga óski sjóðfélagi eftir því. þar sem rafrænnar auðkenningar 

sjóðfélaga er krafist, en við rafræna birtingu upplýsinga sem teljast almenns eðlis þarf þó ekki að 

krefjast rafrænnar auðkenningar sjóðfélaga. Slíkar upplýsingar verða almennt að finna á 

heimasíðu sjóðsins. Sjóðfélaga er þó ávallt frjálst að óska eftir því að fá ofangreind gögn og 

upplýsingar á pappírsformi sér að kostnaðarlausu. 

 

Greinargerð : 

Breyting á texta í samræmi við lög sem tóku gildi 1. apríl 2023. En sjóðurinn getur tekið þá ákvörðun 

um að senda öll þessi gögn rafræn. Sumt á heimasíðunni og annað á mínum síðum. 

 

 

9.9. Iðgjöld í vanskilum, sem sanna má með innsendum launaseðlum, skulu innheimt með sama hætti 

og skilagreinar launagreiðenda. Lokaaðvörun til launagreiðenda skal senda innan 90 daga frá 

dagsetningu yfirlits samkvæmt gr. 9.7. Heimilt er lífeyrissjóði að byggja innheimtuaðgerðir á 

áætlunum um ógreidd iðgjöld, enda hafi hlutaðeigandi launagreiðandi ekki skilað inn 

skilagreinum til sjóðsins fyrir viðkomandi tímabil, ekki tilkynnt um að hann hafi hætt starfsemi 

eða að launþegar sem greiða til lífeyrissjóðsins hafi látið af störfum. Um innheimtu fer að öðru 

leyti eftir 9.8. 

 

Greinargerð : 

Leiðrétting og óþarfa tilvísun tekin út. 

 

 

12.3. Réttur til örorkulífeyris stofnast því aðeins að sjóðfélagi hafi orðið fyrir tekjuskerðingu af völdum 

orkutapsins. Aldrei skal samanlagður örorkulífeyrir og barnalífeyrir skv. gr. 14.4.7 vera hærri en 

sem nemur þeim tekjumissi sem sjóðfélaginn hefur sannanlega orðið fyrir sökum örorkunnar. Til 

mats á því hvort tekjuskerðing hafi orðið vegna örorkunnar skal úrskurða sjóðfélaganum 

viðmiðunartekjur, sem skulu vera meðaltal tekna sjóðfélagans síðustu fjögur almanaksár fyrir 

orkutapið reiknaðar til úrskurðardags, sbr. a) lið gr. 12.6. um framreikning. Heimilt er að miða 

við meðaltal tekna síðustu þrjú almanaksár fyrir orkutapið vegna sjóðfélaga, er fengið hefur 

úrskurðaðan örorkulífeyrir fyrir 1. janúar 2006, sbr. einnig a) lið gr. 12.6. Frá úrskurðardegi skulu 

viðmiðunartekjur taka breytingum í samræmi við breytingar sem verða á vísitölu neysluverðs. 

Við útreikning tekjumissis skal tekið tillit til atvinnutekna örorkulífeyrisþegans, lífeyris- og 

bótagreiðslna frá almannatryggingum og öðrum lífeyrissjóðum og kjarasamningsbundinna 

tryggingabóta sem hann nýtur vegna örorkunnar. Í úrskurði um lífeyri skal jafnframt greina hvaða 

launatekjur eru lagðar til grundvallar útreikningi, svo sjóðfélaga megi vera ljóst við hvaða mörk 

lækkun örorkulífeyris vegna tekna er miðað. Örorkulífeyrisþega er skylt að veita sjóðnum 

upplýsingar um tekjur sínar skv. launaframtali, sé þess óskað. Heimilt er að fresta eða fella niður 

greiðslur lífeyris, veiti sjóðfélagi ekki umbeðnar upplýsingar. 

Greinargerð : 

Tilvísun uppfærð því gamla 14.4. gr. hefur fengið nýtt númer sem er 14.7. 

 



 

12.5. Þegar skilyrði gr. 12.1. um iðgjaldagreiðslutíma eru uppfyllt miðast hámark örorkulífeyris við 

áunninn lífeyrisrétt samkvæmt 10. gr. að viðbættum lífeyri sem svarar til þeirra réttinda sem ætla 

má að sjóðfélaginn hefði áunnið sér með iðgjaldsgreiðslum fram til 65 ára aldurs, reiknað 

samkvæmt grein 12.6. Eigi sjóðfélaginn jafnframt rétt á örorkulífeyri úr öðrum sjóði skal hann 

því aðeins fá lífeyri úr þessum sjóði vegna ókomins tíma, að hann hafi síðast greitt iðgjöld til 

þessa sjóðs sbr. þó ákvæði samkomulags um samskipti lífeyrissjóða.  

 

 

14. Barnalífeyrir. 

14.1.1. Nú andast sjóðfélagi og eiga þá börn hans og kjörbörn yngri en 18 ára rétt til barnalífeyris úr 

sjóðnum eins og nánar er kveðið á um í þessum kafla, enda hafi hinn látni: 

  

a. greitt iðgjöld til sjóðsins 24 af 36 síðustu mánuðum fyrir andlátið eða 6 mánuði af 

undanfarandi 12 eða 

b. notið ellilífeyris eða örorkulífeyris úr sjóðnum sem svarar til minnst 10.000 kr. á mánuði. 

 

 Við mat á því hvort framangreindum skilyrðum er fullnægt er sjóðstjórn rétt að taka mið af 

efnisreglu greinar 12.2. að breyttu breytanda.  

 

14.1.2. Barnalífeyrir greiðist einnig með börnum sjóðfélaga, sem nýtur örorkulífeyris úr sjóðnum, enda 

séu þau fædd eða ættleidd fyrir orkutap eða á næstu 12 mánuðum þar á eftir. Ef örorka sjóðfélaga 

er metin lægri en 100% skal barnalífeyrir vera hlutfallslega lægri. Barnalífeyrir sem greiddur er 

vegna örorku sjóðfélaga fellur ekki niður þó að sjóðfélaginn nái ellilífeyrisaldri. 

 

14.1.3. Hafi sjóðfélagi á viðmiðunartímabili skv. gr. 14.1.1 greitt iðgjald að meðaltali af mjög lágum 

iðgjaldsstofni, kr. 50.000 eða lægra, skal lækka barnalífeyri hlutfallslega þar til hann falli niður 

hafi iðgjaldsstofn svarað til minna en helmings af ofangreindri viðmiðun. Með sama hætti skal 

lækka barnalífeyri hlutfallslega með börnum elli- eða örorkulífeyrisþega séu réttindi þeirra svo 

takmörkuð að lífeyrir sé  lægri en kr. 20.000 á mánuði og  falla greiðslur barnalífeyris niður sé 

elli- eða örorkulífeyrir foreldris minni  en kr. 10.000 á mánuði.  

 

14.1.4. Veiti fráfall sjóðfélagans börnunum jafnframt rétt til lífeyris úr öðrum lífeyrissjóði skal lífeyrir 

úr þessum sjóði þó bundinn því skilyrði að sjóðfélaginn hafi síðast greitt iðgjöld til þessa sjóðs. 

 

14.2.5 Fullur barnalífeyrir sem greiddur er með barni örorkulífeyrisþega er kr. 5.500 á mánuði. 

Barnalífeyrir sem greiddur er með hverju barni látins sjóðfélaga er kr. 7.500 á mánuði. Fjárhæðir 

þessar skulu breytast mánaðarlega í hlutfalli við breytingu á vísitölu neysluverðs miðað við 

grunnvísitölu 173,5 stig.  

 

14.3.6 Fósturbörn og stjúpbörn, sem sjóðfélagi hefur framfært að mestu eða öllu leyti, skulu eiga rétt á 

barnalífeyri. Skulu lífeyrisgreiðslur sjóðsins vegna slíkra barna vera hinar sömu og vera myndu, 

ef um börn eða kjörbörn væri að ræða. Við ættleiðingu barns með erlent ríkisfang, sem búsett er 

erlendis, skulu tímamörk skv. þessum kafla miðast við útgáfudag gildandi vilyrðis eða 

forsamþykkis dómsmálaráðuneytis í stað dagsetningar ættleiðingar-leyfis.  

 

14.4.7 Barnalífeyrir greiðist framfæranda barns til 18 ára aldurs barnsins. 

 

 

Greinargerð : 

Töluliðir uppfærðir. Var áður 14.1.1. en þetta er ekki undirkafli. 

Tilvísanir einnig uppfærðar í þessi ákvæði. 

 

 

 



15. Tilgreind séreign 

15.1 Í samræmi við kjarasamning þá er sjóðfélaga heimilt að ráðstafa allt að 3,5% af iðgjaldsstofni í 

tilgreinda séreign iðgjald af iðgjaldsstofni umfram 12% af iðgjaldsstofni í tilgreinda 

séreignardeild. Samkvæmt gr. 3.5 í samþykktum sjóðsins og lögum nr. 129/1997 um lífeyrissjóði 

þá er stjórn sjóðsins heimilt að semja við aðila sem uppfylla skilyrði 3. mgr. 8. gr. nefndra laga 

um rekstur tilgreindrar séreignardeildar. 

 

 

15.5 Sjóðfélaga er heimilt að hefja úttekt úr tilgreindri séreign þegar sjóðfélagi hefur náð 62 ára aldri 

og skulu útgreiðslur dreifast á jafnar mánaðarlegar greiðslur frá því að sjóðfélagi óskar eftir að fá 

tilgreinda séreign greidda út og þar til sjóðfélaginn nær 67 ára aldri. Þegar sjóðfélagi nær 67 ára 

aldri er heimilt að greiða tilgreinda séreign út í einni greiðslu, nema sjóðfélagi óski annars. frá 62 

ára aldri og skulu greiðslur þá dreifast að lágmarki á þann tíma sem hann á eftir fram að 67 ára 

aldri. Óski rétthafi þess er heimilt að víkja frá fyrrgreindum endurgreiðslutíma ef innstæðan er 

undir 500.000 kr. Viðmiðunarfjárhæð þessi breytist árlega í hlutfalli við breytingu á vísitölu 

neysluverðs miðað við grunnvísitölu 173,5 stig.  

 

Greinargerð : 

Gr. 15.1. texti einfaldaður og í samræmi við samþykktir annarra lífeyrissjóða. 

Gr. 15.5. Textinn uppfærður í samræmi við nýja lagatextann (nýja 14. gr. a.) 

Nýja ákvæði laganna er hins vegar heimild en ekki skylda og því þarf aðkomu ársfundar að slíkri 

ákvörðun. Óheimilt að breyta samþykktunum nema ársfundur samþykki breytingarnar.  

 

 

 

19.3. Lífeyrir greiðist mánaðarlega eftirá, í fyrsta sinn fyrir næsta mánuð eftir þann mánuð, er 

lífeyrisréttur myndaðist, og síðasta sinn fyrir þann mánuð, er réttur til lífeyris fellur úr gildi. 

Ellilífeyri greiðist eftir að umsókn berst sjóðnum og greiðist ekki aftur í tímann. Aldrei skal þó 

sjóðstjórn skylt að úrskurða örorku-, maka- og barnalífeyri lengra aftur í tímann en fjögur ár, 

reiknuð frá byrjun mánaðar, er umsókn berst sjóðnum. Úrskurður skv. þessu skal þá miðast við 

réttindareglur eins og þær hafa verið á umræddu tímabili og lífeyrir skv. verðlagi hvers tímabils. 

Vextir greiðast ekki á lífeyrisgreiðslur. Lífeyrir skv. umsókn um töku ellilífeyris fyrir hinn 

almenna ellilífeyrisaldur sbr. gr. 11.3. og 10.5. greiðist frá upphafi næsta mánaðar eftir að umsókn 

berst sjóðnum.  (Ákvæði lokamálsliðar þessarar greinar taki gildi þann 1. janúar 2007.) 

 

Greinargerð : 

Breytingarnar hér eru tilkomnar vegna þess að verklagið er að breytast og í stað þess að tilgreina 

allataf hver verklagsreglan sé þá er lagt til að verklagsreglan sé tekin út. Verklagið getur því breyst 

með tímanum án þess að kalla til samþykktabreytinga. 

Leggjum því til að verklagsreglan verði tekin út úr samþykktunum og hún verði frekar aðgengileg á 

vefsíðu sjóðsins.  

 

 

 


